A In his primis rerum auspiciis permanensit. Tunc Iesjuranda fecit, varia et multa, quorum unum fuit pronuntiatum super magno et sacratissimo suggesto in media statuto ecclesia, quod Christianis inviolabile est, idque eo magis quod eorum sanguine et corpore Christi Salvatoris, quæ omnibus tremenda sunt ac veneranda, juratum fuerat. Fecit vero ut suspicarentur constantiam fidei imperatoris deque obsequio ipsius mendax scriptum. Cum enim humi procubuisse Andronicus, modicamque manu sublevasset pedem delicatum imperatoris, erecto collo surrexit, significans se sic semper sub pedibus imperatoris futurum esse. Nec hoc solum, sed eorum exemplo insistens significavit quod quæ habebat in animo, cum religione associatum fore.

B 32. Talia ista erant. Alij autem prudentiores, meliusque dignoscentes quid sit veri in speciosis dictis, illi adhucere dubitabant, non tamen magno numero, utpote optime noscentes quali indolis esset. Plerique vero citra verum erant; pluribus sparsos gressus ejus videntes, abyssos non suspicabantur hi boni Christiani, hocque ratiocinio duci, non talia ac ianta juramenta violaturum esse hominem bonæ indolis, videntem alias bona Dei ad se infixa, decereque esse fidem imperatoribus, quibus natura, quasi catenam, dignitatem imperatoriam alligavil, staminaque arte convolvit principatus.

C 33. Omnes quidem sic opinabantur. Ille vero, primum ambitionis machinationibus quod tentabat pervenit, sē deinde difficulter ostendere coepit, ut cum torrens aquam optatam ad urbem affert, quidam ut fluentum ejus retro fluat efficere conantur. Ideo iterum apud Paphlagones residere enixi tolebat. Erat omnino insensus nobilibus ac potentibus, quos nullo jure sibi adversarios suspicabantur. Caput vero eorum supradicti angelii terrestres erant, quod generis nobilitate, animo, fidelitate erga imperatorem atque pruidentia praestabat; dux quoque magnus, Constantephanus, vir strenuus ingenioque prastans, aliisque innumeris. Hec autem plebeia latabant nec sciebant ipsum hisce viris inseparabili. Ideo remeare recedereque opinantem, D unde venierat, eo quod nihil utile agere posset adversantibus multis, retinere enitebantur, plorantes, deprecantes, genua amplectentes pro Deo, anima atque charissimis, seque illi submittentes pro omnibus quæ elegisset. Παῦδ enim, inquit, fas est ut propter hos illosve totum pereat. Hoc primo gradu maxime potestatis obiente, populi gratia sic illi acquisita, moxque in immensum aucta, consilium inextricabile meditatur. Primo adversus archiepiscopum vertitur, qui non solus carcerem, sed ut omnino non existat mereatur eum judicans, ut sibi reluctantem, imprimitisque quod sensit illum prævidentem mala quæ contra imperatorem acturus erat ex diversis indicis illud sensit, quorum unum vulgo notum est.

άξιον ἐκείνον, ὃς ἐκυρῷ δύσχρηστον, καὶ μάλιστον, ὅτι καὶ ἡγεμόνος προσφύμενον, ἢ πρᾶξις οὗτος εἰς τὸν βασιλέα κακόν. Ἐπέθετο δὲ τρόποις πολλοῖς, ὃν εἶτι καὶ οὕτως δισκεκρυπτατο.

34. Quondam sancto seni exprobravit Andronicus quod se sicut imperatoris patrem gereret, dumque imperantis tutelam agit, talis pueri pro filio sibi commissi minus studiosus esset. Ille autem respondit ei sufficere, si tot et tantis negotiis distractus brevibus intervallis puero invigilaret. Cum vero sic benigne exprobationibus Andronici respondisset, dein ferrum acutum infixit, addendo: « Alias valde inquietus, ubi te regem in medio populi inveneram. » Dixit senex. Andronicus vero (erat enim perspicax in loquendo et aliorum mentem facile penetrans quamvis involutam) ex sapiente scire querit quomodo dicerre ausus fuerit per ipsum trepidasse imperatorem? Magnanimus senex accipite verbo inquietudinis fretu, clarum esse verbum dixit, « cum postquam in columna firmate stabiliteris ad sustinenda quae pueri sunt, multam sollicitudinem deposuerim, in te ipso fortiori pondere posito. » Tunc Andronicus tacuit, ira sub pectore pressa, hocque uno duplice et acuto strepitu contra senem intorto, utpote acutus Armenius. Iræ jungens injuriam et ironiam, ab hoc tempore palam gerere curam statuit; eoque venit vir diligentissimus, ut paulo post molestiae repetitæ sint ad hanc audacia extremitatem, qua vita archiepiscopi in discrimine fuerit post op probria multa, qualibus Judæi Deum operuerunt. Nisi ergo senes prvidens suæ saluti, e medio se sustulisset, archipræsulatu deposito, quod noluisset fuisse passus.

Ἄν κατὰ Θεοῦ. Καὶ εἰ μή τεχνησάμενος δὲ γέρων μετριότερος, ὡς ἔχριν, τὸ δρυγεῖν, ἐπαθεν ἄν,

35. Ille quidem sic scipsum subduxit, adversus alios furere Andronicum permittens. Hie vero ubi hoc saxum proeminens repressisset, exitium adversus omnes evomuit, adeo ut non posse dici hunc esse solum, illum vero non esse, sed adversus eos qui omnino insontes erant (quod nequitie cumulus est). Postquam imperatoris matrem inclusisset in sacrario medici Diomedis inter sanctos conspiciui, ibique non diu retinuisset, eduxit inde atque submersit, ministris usus, quorum aliquos superbia ejus paulo post condemnans merito remuneravit: Deo sic nos docente, quemadmodum pessima jubentem, ita ignave obedientem a Deo puniri, teste Davide.

36. Ita ergo inique fecit. Præterea convocatis omnibus electis viris generis illustrissimi die quadam, cuius horrorem nefandum aliquis describet, omnes comprehendit sicut pisces in reti fatali, exceptis bonis angelis, qui sibi fuga consuientes dispersi sunt. Omnesque tractat deinde more iniquo; nam, privatim unumquemque arguit esse secreto pro rege, illius (quæ est justa vox) hostis. Ad carcerem paucos quosdam damnavit Fuere qui obsecrati sunt, itaque plerique. Quosdam vero ex his in exsilium perpetuum egit.